⁴ For instance: "Spiritus autem intellectualis, cuius operatio est supra tempus quasi in horizonte aeternitatis, quando se ad aeterna convertit, non potest ipsa in se convertere, cum sint aeterna et incorruptibilia. Sed nec ipse, cum sit incorruptibilis, ita se in ipsa convertit, ut desinat esse intellectualis substantia; sed convertitur in ipsa, ut absorbeatur in similitudinem aeternorum, secundum gradus tamen, ut magis ad ipsa et ferventius conversus magis et

unfolded, Nicholas offers so little explicit discussion of the extent to which this horizon functions through or in relationship to divine providence (and this peculiarity is all the more surprising in light of Nicholas' deep indebtedness to the thought of St. Augustine of Hippo). Nevertheless, the concept of divine providence is itself historically significant, so it is my hope that discussing Nicholas' understanding of providence will also help understand *his* historical significance.

Almost all discussions of providence involve a *beginning*, and, in conformity with tradition, the eastern horizon of my discussion of providence in Nicholas' philosophy is the *De docta ignorantia* of 1440.⁵ Here, in a chapter titled "How the Providence of God Unites Contradiction," Nicholas defines providence in relation to his familiar metaphors of *complicatio* (*enfolding*) and *explicatio* (*unfolding*) by explaining that

Et quoniam ex prioribus manifestum est Deum esse omnium complicationem, etiam contradictorium, unum nihil potest eius effugere providentiam; sive enim fecerimus aliquid sive eius oppositum aut nihil, totum in Dei providentia implicitum fuit. Nihil igitur nisi secundum Dei providentiam eveniet.... Ita Dei providentia infinita complicat tam ea, quae evenient, quam quae non evenient, sed evenire possunt, et contraria, sicut genus complicat contrarias differentias. Et ea, quae scit, non scit cum differentia temporum, quia non scit futura ut futura, nec praeterita ut praeterita, sed aeternae et mutabilia immutabiliter (*De docta ignorantia*, I.22.67-68).

profundius ab aeternis perficiatur et abscondatur eius esse in ipso aeterno esse." ("However, when an intellectual spirit, whose operation is above time and, *as if on eternity's horizon*, turns toward eternal things, it cannot convert them into itself, because they are eternal and incorruptible. But because it in itself is incorruptible, it is not converted into them so that it ceases to be an intellectual substance; rather, it is concerted in them in such a way that it is absorbed into a likeness of eternal things. However, this occurs in degrees, so that the more fervently an intellectual spirit is turned toward eternal things, the more thoroughly it is perfected by them and the more profoundly its being is hidden in the eternal being itself" *De docta ignorantia*, III.9.236, my emphasis).